

Warszawa, dnia 21 sierpnia 2023 roku
PIIT/833/23

Pani Dyrektor
Monika Kusina-Pycińska
Departament Spraw Europejskich i Współpracy Międzynarodowej
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej

Szanowna Pani Dyrektor,

Polska Izba Informatyki i Telekomunikacji (PIIT) w ramach konsultacji prac nad Programem Współpracy Partnerskiej na lata 2024-2025, poniżej przekazuje uwagi ogólne, a w załączeniu uwagi szczegółowe, z prośbą o uwzględnienie w dalszych pracach Ministerstwa.

1. Pozytywnie oceniamy wyraźne odesłanie do programu Dostępność Plus w Programie Współpracy Partnerskiej. Zapewnienie wszystkim zainteresowanym równego dostępu do dóbr i usług powinno być nie tylko troską państwa, ale kierować także działaniami przedsiębiorców. Coraz więcej podmiotów gospodarczych jest tego świadoma. Nie ograniczają się do działań wynikających z *acquis* Unii Europejskiej oraz wdrażających je, przepisów prawa krajowego. Sprawozdania na podstawie dyrektywy NFRD i przymiarki do sprawozdań z dyrektywy CSRD potwierdzają, że odpowiedzialne firmy coraz szerzej uwzględniają zagadnienie dostępności. Zdają sobie sprawę, że szersza dostępność ich produktu to m.in. szerszy potencjał sprzedaży, obok ich wkładu w zrównoważony rozwój społeczeństwa. Konsultacje przedsiębiorców z wyspecjalizowanymi w dostępności izbami gospodarczymi lub organizacjami pozarządowymi są dobrą praktyką.
2. Wydaje się, że program o takim celu i zakresie przedsięwzięć nie powinien być okrojony, zwłaszcza w kontekście, cyt. "uspołecznienia administracji rządowej poprzez jej otwartość na opinie i potrzeby obywateli". Do rozważenia byłaby forma szczególnego paktu społecznego z udziałem ministra właściwego do spraw rozwoju regionalnego. Status sygnatariusza takiej umowy byłby otwarty dla interesariuszy współpracy, jak organizacje przedsiębiorców czy inne organizacje pozarządowe. Ze strony resortu pakt powinien być podpisany przez dyrektora generalnego, aby bieżącej współpracy biznesu i administracji publicznej nie zniweczyły sporami politycznymi oraz próbami instrumentalizacji w kampanii wyborczej.
3. Pozytywnie należy ocenić próbę ułatwienia organizacjom pozarządowym kontaktu z Ministerstwem poprzez wskazanie departamentów ministerstwa zajmujących się określoną problematyką oraz poprzez umożliwienie kontaktu via adres ngo@mfi.gov.pl tym osobom, które w ministerstwie dopiero poszukują partnera dla realizacji nowych inicjatyw. Zasadniczo każdy obywatel ma prawo do wpływania na decyzje organów władzy publicznej w sposób zgodny z prawem (zob, definicja lobbyingu w Zaleceniu Komitetu Ministrów RM CM/Rec (2017)2).

Polskie doświadczenia wskazują, że struktury organizacyjne ministerstw bardzo ewoluują, i to nawet bez zasadniczej zmiany składu rady ministrów lub programu rządu. Szczegółowy opis zadań kolejnych iteracji departamentów ministerstwa powinien być w BIP (Biuletyn Informacji Publicznej) oraz w portalu informacyjnym ministerstwa. BIP powinien zawierać dane kontaktowe aż do poziomu samodzielnych stanowisk pracy (praktyką w ostatnich latach stało się redukowanie ich do maila sekretariatu). Umożliwiłoby to realizację celów proponowanego programu. Sugerujemy zrezygnowanie z wymieniania z nazwy departamentów w Programie. Do rozważenia jest zachowanie listy zadań jako swoistej konkretyzacji ogólnych celów Programu.

Łączę wyrazy szacunku,

Andrzej Dulka
Prezes PIIT